Le pur amour est un amour surpassant toutes choses et qui monte avec une impétuosité admirable jusqu'à Dieu même. Rien ne [289] peut l'arrêter quelque sublime et élevé qu'il soit. L'amour qui s'arrête à quelque autre bien que Dieu même n'est point le pur amour. Le pur amour est nu, dégagé de tout. Il ne prétend rien, il n'attend rien et ne désire rien, il n'a aucun retour sur soi, ni sur salut, ni sur perfection.

Le pur amour est si droit qu'il ne se recourbe jamais, il est si impétueux que rien ne retarde sa course, il est si subtil qu'il ne peut subsister que dans sa fin, il s'entretient et se nourrit de soi-même. Il n'a aucun repos qu'il n'ait dépouillé et détruit son sujet, lui ôtant tout bien, quel qu'il soit, qui pourrait le terminer ou lui servir d'empêchement. Il est tel qu'il faut : ou qu'il détruise et consume les obstacles avec impétuosité ou qu'il quitte le sujet qui le veut arrêter afin de le perdre dans sa fin.

Ce pur amour ne peut se soucier de son *sujet*. Qu'il soit beau ou laid, grand ou petit, il ne se soucie que de son divin *Objet* si bien qu'il détruit avec une impétuosité étrange. Tout amour qui souffre dans son sujet quelque autre bien que Dieu même n'est point le pur amour. C'est pourquoi tout amour qui se nomme tel et qui a quelque chose pour soi, quelque motif, quelque retour sur soi, quelque peine, n'est point le pur amour. Le pur amour est souverain et jaloux ; sa jalousie le rend cruel, sa souveraineté ne souffre point de partage. Il exerce son empire de telle sorte qu'il s'enflamme et s'irrite par une répugnance et ne souffre point de compagnon. Il est impitoyable et cruel - et cependant impassible et indivisible. O Amour, de qui je ne puis rien dire, [290]

---

1029 I Co 13, 8 : La charité ne finira jamais. Les prophéties s'anéantiront ; les langues cesseront ; et la science sera détruite. (Poiret Explic.).

consomme<sup>1030</sup> les cœurs où je voudrais t'envoyer !

## \*2.49 Du pur Amour ou de la pure Charité.

La charité ne regarde que Dieu : c'est son propre caractère. Elle ne peut envisager un autre objet sans cesser d'être ce qu'elle est. Si la charité envisageait le propre bonheur de l'âme, même le salut éternel, elle deviendrait un amour d'espérance et cesserait d'être charité parfaite. Elle ne peut donc envisager que Dieu seul tel qu'il est en lui-même et sa gloire, qui est renfermée en lui aussi bien que ses attributs qu'elle ne distingue point de lui. Aimer Dieu par rapport au salut, au bonheur qui nous reviendra, ou pour tous les avantages spirituels et éternels, est un amour d'espérance. L'espérance est alors animée de la charité et peut opérer en rigueur notre salut, mais ce n'est point là la pure charité. La pure charité est si pure, si droite, si grande, si élevée, qu'elle [291] ne peut envisager autre chose que Dieu en lui-même et pour lui-même. Elle ne peut se tourner ni à droite ni à gauche, ni se recourber sur nulle choses créées quelque élevées qu'elles soient. Elle tend avec une vivacité infinie à son divin Objet dont elle est sortie et où elle retourne sans cesse, entraînant tout avec elle dans sa fin. L'âme qui a le bonheur d'en être partagée, suit nécessairement ce mouvement pur et rapide de la divine charité, qui ne lui donne aucun repos qu'elle ne l'ait perdue avec elle dans son être original.